
Tisknuto: 24.05.2024  13:23

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Ekonomická geografie 2
KGE/EGA2  / 3

Pracoviště / Zkratka KGE / EGA2
Název Ekonomická geografie 2

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 70 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KGE/EG2
Vyloučené předměty KGE/EG2

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Vysvětlit prostorové rozmístění průmyslové výroby ve vazbě na fyzickogeografické, sociální a ekonomické faktory lokalizace se
zdůrazněním změn prostorových modelů těchto aktivit v čase.
Představit prostorové rozmístění světové průmyslové produkce dle hlavních odvětví.

Požadavky na studenta

Aktivita na seminářích -  zisk min. 12 bodů z diskuzí k odborným článkům.
Odevzdání a prezentování seminární práce.
Vypracování tří protokolů ze cvičení.
Kombinovaná zkouška.

Obsah

Geografie průmyslu (představení oboru, zaměření, přístupy, základní teorie lokalizace průmyslu, klasifikace ekonomických
činností).
Hybné síly v průmyslové výrobě (průmyslová revoluce, faktory lokalizace průmyslu, fordismus, globální výrobní řetězce).
Jádrové oblasti průmyslové výroby (vznik, vývoj, změny v prostorovém uspořádání, průmyslové uzly a regiony).
Inovace v průmyslové výrobě (legislativní rámce a nástroje, průmyslové clustery, průmyslové zóny, know-how a vývojová
centra).
Průmyslová výroba a globální problémy (environmentální aspekty, znečištění životního prostředí, ekonomické krize v průmyslu a
nezaměstnanost, problematika pracovních podmínek v průmyslu v rozvojových zemích, brownfields, zábor zemědělské půdy).
Zdroje surovin a průmysl (těžební průmysl se zaměřením na strategické suroviny).
Energetický průmysl a jeho role v současném světě (výroba elektrické energie, energetický mix, energetická politika).
Zpracovatelský průmysl a jeho role v současném světě (potravinářský, textilní, chemický, elektrotechnický průmysl atd.).
Automobilový průmysl v ekonomice vybraných států (rozmístění výroby osobních automobilů, provázanost globální a regionální

Název dlouhý Ekonomická geografie 2 - Průmysl

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  13:23



Strana: 2 / 3

výroby, závislost vybraných států na prosperitě oboru).
Vybrané problémy průmyslové výroby v zemích EU (podpora průmyslové výroby v EU, páteřní odvětví, export a import).
Geografie průmyslového závodu (praktické metody výzkumu geografických aspektů průmyslové výroby na příkladu konkrétního
závodu).

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil, Ph.D. (100%), Mgr. David Klika (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Dokoupil, J., Mirvald, S. Cvičení z geografie průmyslu. 1. vydání. Plzeň : Pedagogická fakulta, 1993.
ISBN 80-7043-077-X.

•  Základní:

Toušek, Václav. Ekonomická a sociální geografie. Plzeň : Aleš Čeněk, 2008. ISBN 978-80-7380-114-
4.

•  Základní:

Dicken, P. Global Shift: Mapping the Changing Contours of the World Economy. 6. vydání. London:
SAGE Publications, 2011.

•  Doporučená:

Knox, Paul L.; Agnew, John A.,; McCarthy, Linda. The geography of the world economy. 5th ed.
London : Hodder Education, 2008. ISBN 978-0-340-94835-4.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 60
Příprava prezentace (referátu) [3-8] 10
Kontaktní výuka 52
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

30

152Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Individuální prezentace,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Individuální prezentace,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Demonstrace dovedností (praktická činnost),
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

ovládat základní znalosti a obecné předpoklady pro studium geografie

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  13:23



Strana: 3 / 3

ovládat základní dovednosti a obecné předpoklady pro studium geografie

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Seminární výuka (diskusní metody),

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (diskusní metody),

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (diskusní metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Porozumět a vysvětlit rozmístění průmyslové výroby ve světě.

Rozpoznat determinanty rozmístění průmyslu ve světě stejně jako jeho regionální dopady.

Vysvětlit souvislosti rozmístění průmyslových aktivit s globalizačními procesy i s regionální charakteristikou daného území.

Identify problems associated with modern industrial production.

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Analyzovat determinanty rozmístění průmyslu ve světě stejně jako jeho regionální dopady.

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické zkušenosti
a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru,
bc. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním
názoru na jejich řešení,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomická a
regionální geografie

Bakalářský Prezenční Ekonomická a regionální
geografie

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  13:23


